de janeiro e 31 de dezembro de 2008, por parte do ex-gestor do Fundo Municipal 

de Saúde do município de Capistrano/CE, CARLOS ALBERTO SERRA BEZERRA.

Constatou-se  a  existência  de  dois  delitos  distintos:  o  primeiro, 

consistente no não repasse de contribuições previdenciárias, no valor total de 

R$ 64.233,17 (sessenta e quatro mil, duzentos e trinta e três reais e dezessete 

centavos),  ao Instituto  Nacional  do  Seguro Social  –  INSS,  o que,  em tese, 

caracterizaria  a  conduta  tipificada  no  artigo  168-A do  Código  Penal;  já  o 

segundo, consistente na contratação, sem o devido procedimento licitatório,